
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quinta-feira, 23 de Novembro de 2023 – 51 
FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº   71/2023. 
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS – PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31 da CE/1989, aos servidores: CAETÉ – EE Francisco de Paula 
Castro, MaSP 1321855-7, Pollianny Nazare de Moraes Guerra Alves, 
PEBID, cargo 02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 30/03/2018; 
MaSP 1321855-7, Pollianny Nazare de Moraes Guerra Alves, PEBID, 
cargo 02, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 29/03/2023. NOVA 
LIMA, EE Deniz Vale, MaSP 1228693-6, Fernando Cesar Nunes Vieira, 
PEBIB, cargo 02, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 25/10/2023.
EE Joao Felipe da Rocha, MaSP 1063094-5, Gisele Araujo de Faria 
Martins, PEBIIIH, cargo 01, ref. ao 4º quinq. de exerc. a partir de 
19/10/2022. RIO ACIMA, EE Sto Antonio, MaSP 973989-7, Glaucia 
Ribeiro de Brito e Silva, PEBIIL, cargo 01, ref. ao 4º quinq. de exerc. 
a partir de 14/07/2021. SABARÁ – EE Cel Adelino Castelo Branco, 
MaSP 1016026-5, Sheila Cristina Chagas, PEBIB, cargo 06, ref, ao 1º 
quinq. de exerc. a partir de 18/07/2022.

ANULAÇÃO – ATO Nº    67/2023
ANULA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO a parte 
referente aos servidores: BELO HORIZONTE – SRE Metropolitana A, 
MaSP 1005046-6, Henrique Queiroz de Lima,TDEIIII , , cargo 01, ato 
nº 121 /2023, publicado em /2023,do 2º período a partir de 04/12/2023, 
por motivo de desistência a bem do serviço público.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº133  
/2023
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, Artigo 146, §§ 4º e 6º, Inciso I e §7º, 
Inciso I do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do(s) servidor(es): 
SABARÁ – E.E. Profª Angélica Maria de Almeida, MaSP 974566-2, 
LILIAN TRIGINELLI DIAS, a partir de 17/11/2023, ref. ao PEBI J, 
adm. 01, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 116 h/a.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA –  ATO Nº 
05/2023.
DETERMINA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À 
APOSENTADORIA COMPULSÓRIA nos termos do artigo 36, § 
1º, inciso III, da CE/89, com a redação dada pela EC nº 104/2020, 
combinado com artigo 7º, incisos I, II, III, § 3º e artigo 8º, inciso II da LC 
nº 64/2002, redação dada pela LC 156/2020 do(s) servidor (es): NOVA 
LIMA – E.E. Maria Josefina Sales Wardi, MaSP 1196515-9, CARLOS 
RAIMUNDO DE ASSIS, a partir de 17/11/2023, ref. ao ATBIII E, adm. 
02, com direito à média das remunerações de contribuição, a provento 
proporcional a 3949 dias de exercício.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº134 
/2023.
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, pelo Artigo 147, §§ 1º e 2º, Inciso I, e § 
3, Inciso I, do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do (s) servidor 
(es): NOVA LIMA – E.E. Augusto de Lima, MaSP 373498-5, CARLA 
INOCENCIA VALADARES, a partir de 20/11/2023, ref. ao PEBIII L, 
adm. 02, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária de 110 h/a.

22 1871670 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 184/2023
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO - AFASTAMENTO a parte 
referente aos servidores: BELO HORIZONTE – SRE Metropolitana A, 
Servidora em afastamento preliminar à aposentadoria MaSP 376244-0, 
Lourdes Aparecida de Oliveira Pereira, ATBIVM, cargo 01, atos nº 
19/08;100/2010 e 20/09/2018, publicados em 27/06/2008;31/12/2010 
e 20/09/2018,por motivo de resguardar as férias prêmio já adquiridas 
para aposentadoria conforme a Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA 
nº01/06. Onde se lê: por 01mês, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
01/07/2008, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 17/01/2011; 
por 01 mês, ref. ao 3ºquinq. de exerc. a partir de 01/10/2018; leia-se:por 
01 mês, ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 01/07/2008;por 01 mês, 
ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir de 17/01/2011; por 01 mês, ref. ao 5º 
quinq. de exerc. a partir de 01/10/2018. EE Do Inst Agronomico, MaSP 
1044658-1, Ana Elisa Barroso Maria de Mendonca, PEBIIIG, cargo 
01, ato nº179/2023, publicado 26/10/2023, por motivo de correção 
e alteração na data do afastamento. Onde se lê; Ana Elisa Maria de 
Mendonca, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc.a partir de 23/10/2023; 
leia-se: Ana Elisa Barroso Maria de Mendonca, por 01 mês, ref. ao 2º 
quinq. de exerc. a partir de 22/11/2023. MaSP 1044658-1, Ana Elisa 
Barroso Maria de Mendonca, PEBIIIG, cargo 02, ato nº179/2023, 
publicado 26/10/2023, por motivo de correção e alteração na data do 
afastamento. Onde se lê; Ana Elisa Maria de Mendonca, por 01 mês, 
ref. ao 2º quinq. de exerc.a partir de 23/10/2023; leia-se: Ana Elisa 
Barroso Maria de Mendonca, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc. 
a partir de 22/11/2023.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 185 /2023
RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO - CONCESSÃO a parte 
referente aos servidores: BELO HORIZONTE – EE Isabel da Silva 
Polck, MaSP 1128950-1, Gilmara Oliveira Ottone, PEBIG, cargo 01, ato 
nº02/202/3, publicado em 09/02/2023, por motivo de da Orientação de 
Serviço SEPLAG/SUGESP Nº01/2023.Onde se lê: ref. ao 3º quinq. de 
exerc. a partir de 18/10/2023; leia-se: ref. ao 3º quinq. de exerc. a partir 
de 09/03/2021. EE Profa Maria Cecilia de Melo, MaSP 1132175-9, 
Natalia Cristina Martins Santos, PEBIB, cargo 06, ato nº67/2023, 
publicado em 09/11/2023. Onde se lê:Natalia Cristina Marins Santos, 
EEBIC, cargo 06; leia-se: Natalia Cristina Martins Santos, PEBIB, 
cargo 06. MaSP 1132175-9, Natalia Cristina Martins Santos, EEBIC, 
cargo 05, ato nº67/2023, publicado em 09/11/2023. Onde se lê: Natalia 
Cristina Marins Santos; leia-se: Natalia Cristina Martins Santos.

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 186 /2023.
 RETIFICA O ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, referente 
ao(s) servidor(es): BELO HORIZONTE – Servidora Aposentada, 
MaSP1051763-9, DEUZINA ELAINE MELO CASTELUBER, PEBIV 
L, adm.01. Por motivo de Alteração de Promoção. Ato publicado em 
24/11/2022. Onde se lê: cargo PEBIII L. Leia-se: cargo PEBIV L.

22 1871679 - 1

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

PARECER Nº 995/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0150235/2022-77

RELATORA: Zuleica Reis Ávila
APROVADO EM 25.9.2023

Recredenciamento da entidade Colégio Otto EIRELI - ME, mantenedora 
do Colégio Otto, no Município de Montes Claros.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação 
vigente, sou por que este Conselho responda afirmativamente ao 
recredenciamento da entidade Colégio Otto EIRELI - ME, mantenedora 
do Colégio Otto, situado na Rua Hildeberto de Freitas, nº 64 - Bairro 
São José, no Município de Montes Claros, pelo prazo de 05 (cinco) 
anos, a contar de 1º de agosto de 2022, em virtude das Portarias CEE 
nºs 05/2021, 18/2021 e 06/2022.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Zuleica Reis Ávila – Relatora

PARECER Nº 1011/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0051411/2020-55
RELATORA: Cláudia Maria Fradico Lucas

APROVADO EM 26.9.2023
Recredenciamento do Colégio Neuza Dutra Ltda - EPP, mantenedora 
do Colégio Neuza Dutra, no Município de Betim.
Conclusão 
À vista do exposto, sou por que este Conselho responda afirmativamente 
ao recredenciamento da instituição Colégio Neuza Dutra Ltda - EPP, 
CNPJ nº 02.129.551/0001-85, mantenedora do Colégio Neuza Dutra, 
localizado à Praça Pirapora, nº 711 - Bairro Vila Cristina, no Município 
de Betim,  pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 1º de agosto 
de 2022, tendo em vista o disposto nas Portarias CEE nºs 13/2020, 
05/2021, 18/2021 e 06/2022.

À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação de sua 
competência.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Cláudia Maria Fradico Lucas - Relatora

PRONUNCIAMENTO DA CÂMARA DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

A Câmara do Ensino Fundamental acompanha a manifestação da 
Câmara do Ensino Médio.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos – Relatora

PARECER Nº 1028/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0068595/2023-29
RELATORA: Cláudia Maria Fradico Lucas

APROVADO EM 27.9.2023
Alteração societária na entidade Faculdades Integradas do Sudoeste 
Mineiro Ltda - EPP, mantenedora do Instituto Educacional FIT - MG, 
no Município de Passos.
Conclusão
À vista do exposto, sou por que este Conselho tome conhecimento 
da alteração societária ocorrida na entidade Faculdades Integradas do 
Sudoeste Mineiro Ltda - EPP, mantenedora do Instituto Educacional 
FIT - MG, situados na Praça Monsenhor Messias Bragança, nº 185 - 
Centro, no Município de Passos.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Cláudia Maria Fradico Lucas - Relatora

 
PARECER Nº 1034/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0101331/2022-24
RELATORA: Kátia Liliane Alves Canguçu

APROVADO EM 27.9.2023
Reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais) ministrado 
pela Escola Municipal Estrela Dalva Fonseca, no Município de 
Francisco Dumont.
Conclusão
Face ao exposto, que este Conselho se manifeste favoravelmente ao 
reconhecimento do Ensino Fundamental (anos iniciais), ministrado 
pela Escola Municipal Estrela Dalva Fonseca, instalada na Avenida 
Odilon Loures s/nº - Bairro Alto Esplanada, no Município de Francisco 
Dumont, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
Recomenda-se que a Superintendência Regional de Ensino de Montes 
Claros, por meio do seu serviço de Inspeção Escolar, observe o disposto 
nas considerações técnicas contidas no mérito deste Parecer.

Belo Horizonte, 25 de setembro de 2023.
Kátia Liliane Alves Canguçu – Relatora

PARECER Nº 1041/CEE/PLENARIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0067720/2023-83
RELATORA: Juliana de Carvalho Moreira

APROVADO EM 28.9.2023
Plano de Expansão do Atendimento Escolar 2023 da Rede Estadual de 
Ensino.
Conclusão
À vista do exposto, sou por que esse Conselho tome conhecimento 
do Plano de Atendimento Escolar 2023, da Rede Estadual de Ensino, 
com registro de Superintendências Regionais de Ensino, municípios e 
escolas, conforme se expõe na planilha.
À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação de sua 
competência.

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2023.
Juliana de Carvalho Moreira - Relatora

PRONUNCIAMENTO DA CÂMARA DO 
ENSINO FUNDAMENTAL

A Câmara do Ensino Fundamental acompanha a manifestação da 
Câmara do Ensino Médio.

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos - Relatora

22 1871994 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins exonera, a pedido, 
nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 
1952, e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, ANGELITA 
MARIANA MATTOSO DA CRUZ, MASP 1546262-5, do cargo de 
provimento em comissão DAI-21 MS1100313.

O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins exonera, nos 
termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e do 
Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, LEONARDO SOUZA DE 
OLIVEIRA, MASP 15175391, do cargo de provimento em comissão 
DAI-21 MS1100312, a contar de 20/11/2023.

O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, § 
2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, SHEILA ELISABETE REGIANE DE 
SOUZA, MASP 12557013, para o cargo de provimento em comissão 
DAI-21 MS1100312, de recrutamento amplo, para chefiar a Gerência 
de Planejamento, Orçamento e Finanças.

22 1872097 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - Uemg

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 427 DE 
21 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova a composição do Colegiado do Curso de Administração na 
Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de Negócios - Campus Belo 
Horizonte da Universidade do Estado de Minas Gerais.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, COEPE/UEMG, com base nas disposições contidas 
no art. 57 do Estatuto da UEMG, aprovado pelo Decreto nº 46.352, de 
25 de novembro de 2013, e na Resolução COEPE/UEMG Nº 273, de 
21 de julho de 2020, considerando a deliberação ocorrida em reunião 
de 16 de novembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovada a composição do Colegiado de Curso de 
Administração na Faculdade de Políticas Públicas e Gestão de Negócios 
- Campus Belo Horizonte da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
observadas as seguintes disposições:
I - O Colegiado do Curso de Administração será composto por:
a) 01 representante do Departamento de Fundamentos;
b) 01 representante do Departamento de Gestão;
c) 02 representantes dos professores que atuam no curso;
d) 01 representante dos estudantes regularmente matriculados no 
curso.
§ 1° Os membros do colegiado a que se refere a presente Resolução 
terão mandato de dois anos, permitido o exercício de até dois mandatos 
consecutivos.
§ 2° Juntamente com os representantes, serão eleitos suplentes, com 
mandato vinculado, para substituí-los em suas faltas ou impedimentos
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de novembro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidenta do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão

22 1871516 - 1

ATO DE PRORROGAÇÃO DE EXERCICIO
ATO Nº 2349/2023 A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso de suas atribuições e tendo em vista o ato de nomeação, 
publicado no Diário Oficial “MINAS GERAIS”, edição de 25 de agosto de 2023, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo Edital 
UEMG n° 01/2021, para provimento do cargo efetivo de Professor de Educação Superior, concede nos termos do art. 70, parágrafo 1° da Lei n° 869 
de 05 de julho de 1952, a prorrogação de exercício por 30 (trinta) dias, a contar de 23/11/2023 a seguinte candidata:

NOME VAGA NÍVEL LOTAÇÃO
SABRYNNA BRITO OLIVEIRA UM 275 VI UNIDADE ACADÊMICA DE PASSOS

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, aos 22 de novembro de 2023
Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora
22 1872064 - 1

Ato 2351/2023 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE 
FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, à servidora ESTENITA FERREIRA, Masp nº 1033935-6, 
Técnico Universitário, Nível VI, Grau D, da Escola de Música, por 
1 (um) mês e 15 (quinze) dias, referente ao 7º quinquênio de férias-
prêmio, a partir de 02/01/2024.
Ato 2352/2023 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 
22, de 25/4/2003, à servidora VIRGINIA LINS GUIMARAES 
DE ALBUQUERQUE GUEDES, Masp nº 1141354-9, Analista 
Universitário, Nível III, Grau C, da Escola de Música, por 1 (um) mês, 
referente ao 3º quinquênio de férias-prêmio, a partir de 06/05/2024. 

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

22 1872053 - 1

RESOLUÇÃO COEPE/UEMG Nº 429, DE 
21 DE NOVEMBRO DE 2023

Aprova a composição do Colegiado do Curso de Engenharia de 
Produção da Universidade do Estado de Minas Gerais em Abaeté.
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade do Estado 
de Minas Gerais, COEPE/UEMG, com base nas disposições contidas 
no art. 57 do Estatuto da UEMG, aprovado pelo Decreto nº 46.352, de 
25 de novembro de 2013, e na Resolução COEPE/UEMG Nº 273, de 
21 de julho de 2020, considerando a deliberação ocorrida em reunião 
de 16 de novembro de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica aprovada a composição do Colegiado do Curso de 
Engenharia de Produção da Universidade do Estado de Minas Gerais 
em Abaeté, observadas as seguintes disposições:
I - O Colegiado do Curso de Engenharia de Produção será composto 
por:
a) 01 representante do Departamento de Ciências Humanas e Serviço 
Social;
b) 01 representante do Departamento de Administração e 
Contabilidade;
c) 02 representantes dos professores que atuam no curso;
d) 01 representante dos estudantes regularmente matriculados no 
curso.
§ 1° Os membros do colegiado a que se refere a presente Resolução 
terão mandato de dois anos, permitido o exercício de até dois mandatos 
consecutivos.
§ 2° Juntamente com os representantes, serão eleitos suplentes, com 
mandato vinculado, para substituí-los em suas faltas ou impedimentos
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 21 de novembro de 2023.

Lavínia Rosa Rodrigues
Presidenta do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão

22 1871523 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 185, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
Designa Comissões para promover os inventários físicos e financeiros 
dos valores em tesouraria, dos materiais em almoxarifado, dos bens 
patrimoniais em uso, estocados, cedidos ou recebidos em cessão, 
inclusive imóveis, que são objeto de registro no Ativo e das obrigações 
constantes dos grupos Passivo Circulante e não Circulante, bem como 
das contas de controle representativas dos atos potenciais Ativos 
e Passivos no âmbito da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das atribuições legais e estatuárias que lhe confere o artigo 30, do 
Decreto Estadual nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, atendendo ao 
disposto nos artigos 51 e 52 do Decreto Estadual nº 45.242, de 11 de 
dezembro de 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Ficam constituídas as Comissões encarregadas de promoverem 
os inventários físicos dos materiais em almoxarifado, dos bens 
patrimoniais em uso, cedidos ou recebidos em cessão, no âmbito da 
Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG.
Art. 2º - Ficam designados para compor as Comissões de Inventários 
físicos dos bens patrimoniais em uso, cedidos ou recebidos em cessão, 
que são objeto de registro nos subsistemas do Sistema Integrado de 
Administração de Materiais e Serviços do Estado de Minas Gerais 
– SIAD/MG e no ativo da UEMG, os seguintes servidores, sob a 
presidência do primeiro:
I - Pela Reitoria: Campus BH, Extinta HIDROEX - bens pendentes 
em Cessão
a) Breno Jackson dos Santos Silva, MASP 1500407-0;
b) Izabella Cristina Silva, MASP 1574031-9;
c) Aline Danielle Bonifácio Gabriel, MASP 1535814-6;
d) Cíntia Carla da Silva, MASP 1506586-5.
II - Pela Unidade Acadêmica de Abaeté:
a) Tarcísio Barros de Andrade, MASP 1381630-1;
b) Maysa Jéssica Silva, MASP 1418079-8;
c) Anselmo Sebastião Botelho, MASP 1381583-2.
III - Pelo Unidade Acadêmica de Barbacena:
a) Rita de Cássia Oliveira, MASP 1412136-2;
b) Maria Laudíceia de Castro Teixeira, MASP 1399505-5;
c) Selma Maria Wilke de Souza, MASP 0866052-4;
d) Juliana da Silva Santos Somorinha, MASP 1494734-5;
e) Sarah Fernanda Costa, MASP 1494724-6;
f) Saulo Armond Duque Estrada Galego, MASP 1386721-3.
IV - Pela Unidade Acadêmica de Campanha:
a) Josiane de Paula Nunes, MASP 1257885-2;
b) Chaiane Priscila da Silva Carvalho, MASP 1445190-0;
c) Ueslen Marcelo do Carmo, MASP 1415370-4.
V - Pela Unidade Acadêmica de Carangola:
a) Sílvia Regina Costa Dias, MASP 1485673-6;
b) Marcio de Assis Vancini, MASP 1445204-9;
c) Abimael Fernandes Borges, MASP 1311376-6;
d) Ariane Amaral Lobato, MASP 1444860-9;
e) Thaina Ferreira de Oliveira, MASP 1362080-2.
VI - Pela Unidade Acadêmica de Cláudio:
a) Valdilene Gonçalves Machado Silva, MASP 1381682-2;
b) Amanda Ferreira Pereira, MASP 1494128-0;
c) Maria Augusta de Assis Vieira, MASP 1461859-9;
d) Nívea Mara de Faria Barros, MASP 1491682-9.
VII - Pela Escola de Design:
a) Paulo Henrique Barboza de Oliveira, MASP 1366536-9;
b) Ana Carolina Pereira da Silva, MASP 1561672-5;
d) Thiago Bento Zeferino, MASP 1528857-4.
VIII - Pela Unidade Acadêmica de Diamantina:
a) Simone Murta Cardoso do Nascimento, MASP 1440031-1;
b) Cíntia Coelho Pereira, MASP 1538281-5;
c) Patrícia Angélica de Souza, MASP 1062152-2;
d) Luiz Felipe de Oliveira Azevedo, MASP 1523772-0.
IX - Pela Unidade Acadêmica de Divinópolis:
a) Ana Paula Martins Fonseca, MASP 1381558-4;
b) Kelly Naiara Soares de Souza Santos, MASP 1127051-9;
c) Maria Eliza Moreira Teixeira, MASP 1501656-1;
d) Lucas Henrique de Almeida Santos, MASP 1548200-3.
X - Pela Escola de Música e Mestrado de Artes
a) Amarildo Saldanha, MASP 1150078-2;
b) Alexandre Valadares de Assis, MASP 1142413-2;
c) Santuza Corrêa Pedrosa, MASP 1033961-2;
d) Loque Arcanjo Júnior, MASP 1018115-4.
XI - Pela Faculdade de Educação, CENDRHE, Mestrado de Educação
a) Jurandir de Souza, MASP 1457948-6;
b) Jerusa Dutra da Silva, MASP 1099460-6;
c) José de Arimatéia Souza Lima, MASP 1142409-0;
d) Paulo César Martins, MASP 1001353-0;

e) Wilson Mariano Silva, MASP 1106916-8;
f) Vera Lúcia Nogueira, MASP 1345203-2;
g) Vânia Aparecida de Jesus, MASP 1033958-8.
XII - Pela Faculdade de Politicas Públicas e Gestão de Negócios:
a) Luís Eduardo Silveira Rivelli Medeiros, MASP 1393550-7;
b) Vera Lúcia Condé, MASP 1158619-5;
c) Jaqueline de Sousa Santos, MASP 1084847-1.
XIII - Pela Unidade Acadêmica de Frutal:
a) Leandro de Souza Pinheiro, MASP 1189853-3;
b) Luana Guerreiro de Oliveira, MASP 1474153-2;
c) Wesley Antônio Silva de Souza, MASP 1474156-5;
d) Mariana Aparecida Silva Faria, MASP 1491870-0;
e) Cesar Augusto Silva de Carvalho, MASP 1392934-4;
f) Daniela Moreira da Silva, MASP 1456158-3;
g) Juliana Ferreira Batista, MASP 1269315-6;
h) Fernanda Cássia Guidastre, MASP 1358203-6;
i) Adriana Barboza Alves, MASP 1397956-2.
XIV - Pela Escola Guignard:
a) Lorena D’Arc Menezes Oliveira, MASP 1034046-1;
b) Claudio Cheib, MASP: 1098582-8;
c) Samuel Martins Ferreira, MASP 1236488-1;
d) Thiago Palhares Assis, MASP 1366253-1;
e) Jussara Fernandes Rezende, MASP 1525348-7.
XV - Pela Unidade Acadêmica de Ibirité:
a) Camila Jardim de Meira, MASP 1092603-8;
b) Rute Stéfane Teixeira Gonçalves, MASP 1491683-7;
c) Elaine Cristina Cordeiro da Silva, MASP 1250070-8;
d) Hugo Medeiros Janeti, MASP 1526561-4;
e) Marilene Pereira de Oliveira, MASP 1156583-5;
f) Yan Felipe de Almeida, MASP 1567371-8.
XVI - Pela Unidade Acadêmica de Ituiutaba:
a) Patrícia Alves Cardoso, MASP 1371569-3;
b) Matheus Almeida Parreira de Souza, MASP 1526321-3;
c) Vinícius Sanches Tizzo, MASP 1489194-9;
d) Stella Hernandez Maganhi, MASP 1487270-9;
e) Anéria Cabral Silva, MASP 1374.433-9;
f) Bráulio de Freitas Oliveira, MASP 1565914-7.
XVII - Pela Unidade Acadêmica de João Monlevade:
a) Juliano da Silva Santos, MASP 1397928-1;
b) Andrea Arcanjo de Oliveira Abade, MASP 1186331-3;
c) Mirele de Souza Castorino, MASP 1367411-4;
d) Rafael de Oliveira Abade, MASP 1506641-8.
XVIII - Pela Unidade Acadêmica de Leopoldina:
a) Rodrigo Fialho Silva, MASP 0556957-9;
b) Lívia Rodrigues de Oliveira, MASP 1427018-5;
c) Marcella Barroso Domingues Klimek, MASP 1276866-9;
d) Michele Moreira da Silva Domingues, MASP 1390863-7.
XIX - Pela Unidade Acadêmica de Passos:
a)Vinícius de Abreu D’Ávila, MASP 1463.756-5;
b) Flávio dos Santos Ramos, MASP 0357208-8;
c) Isabela Cristina Gomes Honório, MASP 1502277-5;
d) Luis Gonzaga Pereira, MASP 1526460-9;
e) Samuel Buzza Soares Maia, MASP 1551230-4;
f) Roberta Cristina Amâncio Vieira, MASP 1195218-1;
g)Sebastião Eustáquio da Silveira, MASP 1385504-4;
h) Maria Cilena da Costa, MASP 1385559-8;
i) Raimundo Vieira da Silva, MASP 1385600-0;
j) Denner de Freitas Lemos, MASP 1385400-5;
k) Ednaldo Aparecido da Silva, MASP 1385360-1;
l) Fernando Spadon, MASP 1386450-9;
m) Adriano Antônio Santos, MASP 1385251-2;
n) Dione Francisco da Silva, MASP 1385514-3;
o) Gleisson Custódio da Silva, MASP 1385597-8.
XX - Pela Unidade Acadêmica de Poços de Caldas:
a) Mário Ruela Filho, MASP 1149794-8;
b) Renata Christian de Oliveira Pamplin, MASP 1271383-0;
c) Ernesto de Oliveira Canedo Júnior, MASP 1266293-8.
XXI - Pela Unidade Acadêmica de Ubá:
a) Marco Antônio Barroso Faria, MASP 1161632-3;
b) Lusiane Fialho Zanelli, MASP 1249492-8;
c) Juliana Grossi Vieira, MASP 1275758-9;
d) Roberta Vieira Paiva Mattos, MASP 1368503-7;
Art. 3º - Ficam designados para compor a Comissão de Inventário de 
Bens Imóveis da UEMG os seguintes servidores, sob a presidência do 
primeiro:
a) Michelle Delano dos Santos, MASP 1371203-9;
b) Geraldo Majela Ramos de Vasconcelos Filho, MASP 1158623-7;
c) Leonardo Davy Silva, MASP 1536069-6.
Art.4º - Ficam designados para compor a Comissão de Inventário físico 
e financeiro das obrigações constantes dos grupos Passivo Circulante e 
não Circulante, bem como das contas de controle representativas dos 
atos potenciais Ativos e Passivos no âmbito da UEMG, os seguintes 
servidores, sob a presidência do primeiro:
a) Alexandre Otávio Vilela Salles, MASP 900318-7;
b) Cleide Márcia de Sá, MASP 964163-0;
c) Crisleon Valadares da Cruz, MASP 1416424-8.
Art.5º - Ficam designados para compor a Comissão de Inventário 
de material de consumo, que são objeto de registro nos subsistemas 
do Sistema Integrado de Administração de Materiais e Serviços do 
Estado de Minas Gerais – SIAD/MG, os seguintes servidores, sob a 
presidência do primeiro:
a) Pablo Henrique Gomes de Oliveira, MASP 1397407-6;
b) Breno Jackson dos Santos Silva, MASP 1500407-0;
c) Izabella Cristina Silva, MASP 1574031-9
Art. 6º – Os Presidentes das comissões relacionadas nos incisos 
I a XXI, do art. 2º  e das comissões relacionadas nos art. 3º 4º e 5º 
desta Portaria serão responsáveis por realizar, coordenar e orientar os 
trabalhos de levantamento de campo com a equipe, além de relatar os 
problemas encontrados e sugerir soluções aos dirigentes. Eles também 
serão os responsáveis pela elaboração e pela apresentação dos relatórios 
de inventário à Reitoria.
Art. 7º – Para atendimento das disposições específicas de encerramento 
do exercício e prestação de contas, as comissões instituídas nesta 
Portaria deverão apresentar relatórios com apuração prévia dos saldos 
em data-base de 30 de novembro de 2023 e, posteriormente, relatório 
conclusivo contendo os saldos finais com a posição em 31 de dezembro 
de 2023.
Art. 8º – O procedimento de apuração das informações dos materiais 
permanentes a serem inventariados será feito exclusivamente por 
meio do aplicativo INVENTÁRIO APP disponibilizado pela Reitoria, 
juntamente com o recurso tecnológico (smartphone), devendo-se 
paralisar as movimentações de tais materiais durante o levantamento 
de campo.
Art. 9º – Compete à Comissão instituída pelo art. 2º, inciso I promover 
a consolidação dos relatórios de todas as comissões instituídas 
pelo demais incisos do art. 2º desta Portaria, sendo que o relatório 
preliminar, contendo a apuração prévia dos saldos com data base de 30 
de novembro de 2023, deverá ser entregue à PROPGEF Pró-Reitoria 
de Planejamento, Gestão e Finanças até 05 de dezembro de 2023 e o 
relatório conclusivo contendo os saldos finais com a posição de 31 
de dezembro de 2023 deverá ser entregue até 03 de janeiro de 2024, 
conforme DECRETO Nº 48.720, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
Art. 10 – As Comissões instituídas por meio da presente Portaria 
poderão, por conveniência e oportunidade, sem se eximir da 
responsabilidade pelo trabalho, solicitar o auxílio de outros servidores 
para a execução dos trabalhos de inventariança que lhes foi atribuído.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202311230057240151.

Elzima Meireles
Highlight


